
令和５年９月１日 

保護者の皆様へ 

常滑市教育委員会 

教育長 圡方 宗広 

 

「ラーケーションの日」実施（試行）のお知らせ 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より常滑市の学校教育に対し、格別なるご理解

とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。また、本日、始業式が行われ、お子さまの２学期の学

校生活が始まりました。２学期の学校生活のスタートにあたりまして「早寝・早起き・朝ごはん」

をはじめとするお子さまへのご支援をよろしくお願いいたします。 

 さて、７月２０日に 「ラーケーションの日」の実施（試行） につきまして、保護者の皆様に

お知らせをしたところではありますが、１か月後に試行開始を迎えるにあたって再度、ご確認をい

ただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 実施期間 ･･･ 10月２日(月)～３月 22日(金) 

 

２ 取得可能日数 ･･･ ２日間(連続２日間も可)。出席停止・忌引等の扱いとなります。            

 

３ 届け出期間 ･･･ ラーケーションを実施したい日の１か月前から前日までの間 

 

４ 届け出方法 ･･･ 保護者が学校へ電話または連絡帳で届け出てください。 

※その際、「ラーケーションの申請・届出」であることを明確に伝えてください。  

 

５ 給食費 ･･･ 土日休日をのぞく５日前までに届け出た場合は、給食費を徴収しません。 

 

６ 留意事項     

〇 「ラーケーションの日」は実施期間中いつでも取得できます。ただし、ラーケーションを取得 

したために受けられなかった授業やテストの補充等はいたしませんのでご理解ください。 

 〇 学校行事のある日にラーケーションを実施したい場合は、早めに届けてください。 

〇 費用(バス代やキャンセル料等)が発生する学校行事の日に、ラーケーションを取得する場合、 

費用を返金できないことがありますのでご了承ください。 

 〇 運動会が雨天順延になるなど、学校の年間計画が変更となり、その結果、ラーケーションを 

実施する日と重なる場合があることが考えられます。各家庭で十分にご注意ください。 

〇 ７月 20日に学校からお知らせのあった「保護者向けリーフレット」の内容もご確認ください。 

※このリーフレットにある 「ラーケーションカード」は計画を立てる際にご活用ください。 

 提出する必要はありません。 

〇 次年度４月にラーケーションを取得したい場合の届け出は、次年度以降にお願いします。 

 

 

 

                        【お問い合わせ】 

                         常滑市教育委員会 学校教育課 

                         Tel  ：０５６９－４７－６１２９ 


